PROTOCOLO3297/2023-05/04/202316:38

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

INDICAÇÃO Nº 1997/2023

A vereadora Filipa Brunelli, que esta subscreve, vem respeitosamente,

convocar Audiência Pública para o dia 23 de novembro, às 18h30, para debater
"Pela revogação imediata do Novo Ensino Médio" .

Considerando que o novo ensino médio aprofunda as desigualdades
educacionais e, consequentemente, as desigualdades sociais no nosso país;

Considerando que o Novo Ensino Médio limita as possibilidades de ingresso nas
universidades públicas pela classe trabalhadora;

Considerando que é direito constitucional de toda pessoa o acesso a uma
educação pública de qualidade;

Considerando a importância das humanidades no currículo escolar;

Considerando que uma educação crítica é fundamental para a autonomia e
emancipação do indivíduo;

Considerando o deficit educacional produzido pela pandemia da covid-19;

Por fim, considerando que para que haja valorização da diversidade humana e
cultural na nossa sociedade uma educação crítica é necessária.

Requeiro, ainda, que sejam convidados para participar desta Audiência, os
representantes dos seguintes órgãos e entidades:

- APEOESP (Associação Professores Ensino Oficial Estado São Paulo);

- Fórum estadual de educação;

- Diretoria regional de ensino Araraquara;

- Uniao nacional dos estudantes (une);

- Deputada estadual profa bebel;

- Deputada estadual Marcia lia;

- Deputada estadual Thainara faria;

PROTOCOLO3297/2023-05/04/202316:38

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

- Deputada estadual mônica Seixas;

- Codeputada Carolina iara da bancada feminista;

 - Deputada federal Erika Hilton;

- Deputada federal Juliana Cardoso;

- Deputada federal Nilton tatto;

- Deputado federal Guilherme Boulos ;

- Ministério da educação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”,16 de Março de 2023.

FILIPA BRUNELLI.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 038R47NUKE91U71B
		2023-04-11T14:04:35-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-04-11T14:04:35-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura